
 
 

A tutte le Scuole di ogni ordine e grado 

della Provincia di Bari  

Al Sito web della Scuola www.icdeamicisgiovanni23.edu.it  
     sez. – Trasparenza - Bandi di gara e contratti 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del  Dirigente  Scolastico  per  l’indizione  della  procedura di selezione 

interna e pubblica per il reclutamento di personale Esperto Interno e/o Esterno, e Personale ATA da utilizzare 

per la realizzazione di 10 progetti nell’ambito del  Piano scuola Estate 2021- Risorse ex art. 31, comma 6, del 

D.L. 41/2021.           
CUP   C43D21002520001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota MI prot. 453 del 31/03/2021 ”Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto 

sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità 

delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le Istituzioni 

scolastiche ed educative statali” 

VISTO il “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio.” Prot. MI n. 643 del 27/04/2021; 

VISTA la nota MI prot. 11653 del 14/05/2021 ”Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto 

sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità 

delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le Istituzioni 

scolastiche ed educative statali” 

VISTA la Nota del Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Ufficio IX, prot. 11658 

del 14 maggio 2021 “E.F. 2021- Avviso assegnazione delle risorse finanziarie ex art. 31, comma 6 del 

decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41”  

CONSIDERATO il C.C.N.I del nostro Istituto; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009;  

VISTA  la  nota  Miur  AOODGEFID  34815  del  02/08/2017  recante  chiarimenti  iter  di 

reclutamento  del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi i criteri per la selezione delle figure 

professionali per l’attuazione del Progetto PON, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 

11/04/2019, con delibera N 124. 

VISTO il PA 2021; 

VISTO il PTOF 2019/2022; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2021 - P/01/25 per il Progetto Piano 

Scuola Estate – Risorse ex art.31, comma 6, D.L. 41/2021; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione 

di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTI  l’art. 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0007807/U del 01/09/2021 13:20



VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 62 del 29/06/2021 di approvazione del piano scuola estate 

2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 87 del 30/06/2021 di approvazione del piano scuola estate 

2021; 

VISTO il parere favorevole della RSU espresso nel verbale n. 16 dell’08/07/2021 “Integrazione della 

contrattazione d’istituto 2020/2021: Piano finanziario per incarichi ex art. 31 comma 6, decreto legge 

22/03/2021 n. 41”; 

CONSIDERATO  che qualsiasi  incarico conferito a personale interno o esterno  deve essere 

preceduto da specifiche  procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito 

direttamente; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale interno o esterno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di  trasparenza e parità di trattamento; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di docenti Esperti con specifiche qualifiche 

professionali inerenti i moduli: 

RAVVISATA la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle disponibilità 

e delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

     

DETERMINA 
 

Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 

Si dispone l’avvio della procedura di selezione interna e pubblica per il reclutamento di personale esperto interno 

e/o esterno, e Personale ATA da utilizzare per l’attuazione dei percorsi didattici afferenti al Piano Scuola Estate 

2021: 
a) Corso avanzato di scacchi  (scuola Primaria e secondaria di primo grado) - per n° 1 modulo come di 

seguito indicato: 
 

TIPOLOGIA e numero di 

MODULI 

TITOLO N° ORE 

per modulo 

1 modulo / Potenziamento 

disciplinare matematica 
Scacchi corso avanzato 

 (rivolto agli alunni di sc. Primaria e secondaria di primo 

grado) 

18 H 

 
b) Corso propedeutico di scacchi  (scuola Primaria e secondaria di primo grado) - per n° 1 modulo come 

di seguito indicato: 
 

TIPOLOGIA e numero di 

MODULI 

TITOLO N° ORE 

per modulo 



1 modulo / Potenziamento 

disciplinare matematica 
Scacchi corso propedeutico 

 (rivolto agli alunni di sc. Primaria e secondaria di primo 

grado) 

19 H 

 

c) Corso “Grande Gioco del Riciclo” (scuola Primaria) per n° 2 moduli come di seguito indicato: 

 

TIPOLOGIA e numero di 

MODULI 

TITOLO N° ORE  

per modulo 

2 moduli / Potenziamento 

disciplinare scienze  
“Grande Gioco del Riciclo” 

rivolto agli alunni delle Interclassi quarte (scuola primaria) 

18 H 

 
d) Corso di Lettura nel giardino delle parole  (scuola Primaria) - per n° 4 moduli come di seguito 

indicato: 
 

TIPOLOGIA e numero di 

MODULI 

TITOLO N° ORE 

per modulo 

2 moduli / Recupero di italiano  Lettura nel giardino delle parole 

 rivolto agli alunni delle Interclassi terze (scuola 

primaria) 

18 H 

2 moduli / Recupero di italiano  Lettura nel giardino delle parole 

 rivolto agli alunni delle Interclassi quarte (scuola 

primaria) 

18 H 

 

e) Corso “Matematica con le mani” (scuola secondaria di I grado) per n° 2 moduli come di seguito 

indicato: 

 

TIPOLOGIA e numero di 

MODULI 

TITOLO N° ORE  

per modulo 

2 moduli / recupero 

disciplinare di matematica  
“Matematica con le mani” 

rivolto agli alunni delle classi seconde e terze della 

scuola secondaria di primo grado) 

18 H 

 
Articolo 3 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata da settembre 2021 a ottobre 2021. 
 

Articolo 4 
Il criterio di scelta degli esperti esterni e del personale interno, è quello della procedura selettiva per titoli comparativi.  

 

Articolo 5 
 La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sull’Esercizio Finanziario   

2021  

 Imputazione Progetti:  

  P/01/25 per il Progetto Piano Scuola Estate – Risorse ex art.31, comma 6, D.L. 41/2021; 
 

Articolo 6 
La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icdeamicisgiovanni23.edu.it  ai sensi del D. lgs 

33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. Gli Avvisi sono pubblicati nella sezione Sito – 

Trasparenza, Bandi di gara e contratti. 



 

Articolo 7 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Valeria Brunetti, Dirigente Scolastico dell’I.C. 

“De Amicis-Giovanni XXIII” di Acquaviva delle Fonti (BA).   

 

                                                                        
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-09-01T10:35:05+0000
	BRUNETTI VALERIA




